

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination
Nov/Dec - 2022 [OLD COURSE]
Law & Social Transformation in India(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ સ્ત્રીઓના અધિકારોના રક્ષણ સંબંધી બંધારણીય અને અન્ય કાનૂની જોગવાઈઓની સમીક્ષા સર્વોચ્ચ અદાલતના ચુકાદાઓ સહિત કરો. (14)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ બંધારણીય અને અન્ય કાનૂની જોગવાઈઓ સંદર્ભમાં જાતિય શોષણ, બાળ મજૂરી અને દુરાચાર સામે બાળકોને આપવામાં આવેલા રક્ષણની સમીક્ષા સર્વોચ્ચ અદાલતના ચુકાદાઓ સહિત કરો.

પ્રશ્ન.૨ “દેશ ને વિવિધ રાજ્યો માં વહેંચવામાં ભાષાએ ખૂબ મહત્વની ભૂમિકા ભજવેલી છે.” – આ વિધાનની ચર્ચા ભારતીય બંધારણ ની જોગવાઈ ના સંદર્ભ માં કરો અને તે વિશેનો તમારો મત લખો. (14)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ ધર્મ, ધર્મ નિરપેક્ષતા અને કાયદા વચ્ચેના પરસ્પરિક સંબંધોની કાનૂની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૩ “ભારત કે જે રાજ્યો નો બનેલો સંઘ છે.” – વિવિધ બંધારણીય ચુકાદાઓ સહિત ચર્ચા કરો. (14)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ ભારતના બંધારણના સંદર્ભમાં આરક્ષણ નીતિ ની ચર્ચા કરો. શું તમે માનો છો કે આરક્ષણ નીતિ આ જ્ઞાતિ પ્રથા નો ભાગ છે?

પ્રશ્ન.૪ ભારતમાં નકસલવાદી ચળવળ અને આતંકવાદી અને આતંકવાદી પ્રવૃત્તિઓ તથા તેને અટકાવવાની બાબતો વિષે સર્વોચ્ચ અદાલતના ચુકાદાઓ સહિત ચર્ચા કરો. (14)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ “કાયદો – સામાજિક પરીવર્તનનું સાધન” – ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૫ કોઈ પણ બે (2) વિષે ટૂંકનોંધ લખો. (14)

1. આધુનિક સમયમાં સ્વ-રાજ્ય(Self Government) ની ભૂમિકા
2. ન્યાયિક સુધારા ના સાધન તરીકે વૈકલ્પિક તકરાર નિવારણ.
3. સમાન દિવાની કાયદો
4. પીડિતાને વળતરનો ખ્યાલ.

English Version

Q.1 Examine the constitutional and other legal provisions with decided supreme court cases regarding protections of women's rights. (14)

OR

Q.1 Examine the constitutional and other legal provisions with decided supreme court cases regarding protection of children against abuse, labour and sexual exploitation.

Q.2 "Language has played a significant role in dividing the nation into different States." Discuss the statement in the light of constitutional provisions and express your views on it. (14)

OR

Q.2 Discuss the inter-relationship of Religion, Secularism and Law in the light of legal provisions.

Q.3 "Bharat shall be a Union of State" – Explain with relevant supreme court cases and constitutional provisions. (14)

OR

Q.3 Discuss the reservation policy in the context of Constitution of India. Do you believe that this policy is a part of cast system?

Q.4 Explain in detail the Naxalite movement as well as terrorist activities in India and methods of taking off with decided cases laws. (14)

OR

Q.4 "Law as an instrument of social change." – Explain.

Q.5 Write any **two (2)** short notes. (14)

1. Role of Self Government in Modern Era.
2. ADR as a tool of Judicial reforms
3. Plea Bargaining
4. Concept of compensation to victim.
